Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 294/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE RADAR DE VELOCIDADE NA RUA 13 DE
MAIO, ALTURA DO SN LANCHES E SUPERMERCADO BALEIA FÁCIL.

  Venho, por meio desta, solicitar a instalação de um radar de velocidade na Rua
13 de Maio, na altura do SN lanches e do Supermercado Baleia. Essa medida é
fundamental para garantir a segurança dos pedestres e motoristas que transitam pela
região.

1. Movimentação Intensa: A área em questão é de grande fluxo, com muitas
pessoas visitando o Supermercado Baleia e veículos circulando constantemente. Um
radar ajudaria a controlar a velocidade dos automóveis.
2. Segurança dos Pedestres: Considerando que muitos consumidores transitam
pela calçada e até mesmo pela rua, a presença de um radar de velocidade é essencial
para evitar acidentes.
3. Educação no Trânsito: O radar servirá como um meio de conscientização para
os motoristas, reforçando a importância de respeitar os limites de velocidade e a
segurança de todos.
4. Redução de Acidentes: Com a velocidade controlada, é possível reduzir
significativamente o número de acidentes na região, promovendo um ambiente mais
seguro para todos.

Diante da relevância deste assunto, peço que esta indicação seja considerada
com a maior brevidade possível.

  Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 06 de maio de 2025.

FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA
VEREADOR